



logo

FME- FUNDO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO DE SÃO SIMÃO/GO



ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº
05B/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2025

PROCESSO LICITATÓRIO 14343

comprador

No dia 14 de Abril de 2025, no(a) **FME- Fundo Municipal de Educação de São Simão/GO**, inscrito(a) no CNPJ 49.165.213/0001-62, com sede à n° CEP - -- São Simão-GO neste ato legalmente representado por **Valdirene Claudia Silva Oliveira**, portador do CPF nº **80154255149**, RESOLVE registrar preços para eventual aquisição em face da apresentação da(s) proposta(s) da(s) empresa(s) abaixo qualificada(s):

Fornecedor: MASTER LIMP LTDA **CNPJ:** 31.460.049/0001-50

Representante: PAULO ROBERTO DE SALLES

Telefone: (64) 3658-3573

Email: multicoisas.salles@hotmail.com

Endereço: AV. GOIÁS QUADRA 21 LOTE 08 SL08, 08 - Residencial Cemig, São Simão - GO - 75890-000

Item: 2	Quantidade: 2.000,00	Unidade: CAIXA	Marca: UZU	Modelo: UZU	Preço Unitário: R\$ 75,00	Valor Total: R\$150.000,00
----------------	--------------------------------	-----------------------	-------------------	--------------------	-------------------------------------	--------------------------------------

Descrição: ALCOOL 70, CX. C/ 12 UNDS. DE 1 LT. ACONDICIONADO EM FRASCO PLASTICO RESISTENTE, 1QUALIDADE. PRODUTOS DE REFERENCIA: ITAJÁ, START OU PRODUTO SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE.

Item: 3	Quantidade: 500,00	Unidade: UNIDADE	Marca: MEGAKLIN	Modelo: MEGAKIL	Preço Unitário: R\$ 31,00	Valor Total: R\$15.500,00
----------------	---------------------------	----------------------------	------------------------	------------------------	-------------------------------------	-------------------------------------

Descrição: ÁLCOOL EM GEL ANTISSEPTICO 70 5LT, UTILIZADO PARA FAZER A ANTI-SEPSIA DAS MÃOS, EM FRASCO PLÁSTICO DE 5.000 ML 70 PRODUTOS DE REFERENCIA: START OU PRODUTO SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE.

Item: 14	Quantidade: 60,00	Unidade: CAIXA	Marca: RIOPLASTIC	Modelo: RIOPLASTIC	Preço Unitário: R\$ 51,00	Valor Total: R\$3.060,00
-----------------	--------------------------	-----------------------	--------------------------	---------------------------	-------------------------------------	---------------------------------

Descrição: BOBINA PICOTADA FUNDO RETO 35 X 45 CM C/ 500 UN

Item: 15	Quantidade: 60,00	Unidade: CAIXA	Marca: RIOPLASTIC	Modelo: RIOPLASTIC	Preço Unitário: R\$ 73,00	Valor Total: R\$4.380,00
-----------------	--------------------------	-----------------------	--------------------------	---------------------------	-------------------------------------	---------------------------------

Descrição: BOBINA PICOTADA FUNDO RETO 40 X 60 CM C/ 500 UN

Item: 17	Quantidade: 300,00	Unidade: PAR	Marca: VULCABRAS	Modelo: VULCABRAS	Preço Unitário: R\$ 70,00	Valor Total: R\$21.000,00
-----------------	---------------------------	---------------------	-------------------------	--------------------------	-------------------------------------	-------------------------------------

Descrição: BOTA DE BORRACHA BRANCA CANO LONGO - BOTA DE SEGURANÇA ANTI-DERAPANTE CONFECCIONADA EM PVC. OBS: A NUMERAÇÃO SERÁ PASSADA NO ATO DO PEDIDO.

Item: 20	Quantidade: 1.000,00	Unidade: UNIDADE	Marca: CHEMISCH	Modelo: CHEMISCH	Preço Unitário: R\$ 67,90	Valor Total: R\$67.900,00
-----------------	--------------------------------	----------------------------	------------------------	-------------------------	-------------------------------------	-------------------------------------

Descrição: CERA ACRÍLICA 5 LITROS PARA PISO ANTIDERRAPANTE SELADORA, DEBRILHO FÁCIL- PRODUTO BIODEGRADÁVEL FORMA UM FILME AUTO BRILHANTE SOBRE O PISO, TENDO COMO BASE POLÍMEROS ACRÍLICOS. PRODUTO DE REFERÊNCIA: START, POLIMAXX, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE.

Total: R\$ 1.012.953,00

Item: 23	Quantidade: 100,00	Unidade: UN	Marca: ARQPLAST	Modelo: ARQPLAST	Preço Unitário: R\$ 9,00	Valor Total: R\$900,00
Descrição: Cesto de lixo sem tampa, material plástico resistente, capacidade de 10L.						
Item: 25	Quantidade: 1.000,00	Unidade: UNIDADE	Marca: JAGUAR	Modelo: JAGUAR	Preço Unitário: R\$ 78,00	Valor Total: R\$78.000,00
Descrição: CESTO LIXO C/ TAMPA 60 LT						
Item: 28	Quantidade: 1.500,00	Unidade: CAIXA	Marca: COPOBOM	Modelo: COPOBOM	Preço Unitário: R\$ 119,00	Valor Total: R\$178.500,00
Descrição: COPO DESCARTAVEL 200ML INCOLOR CX COM 25 CANUDOS CADA CANUDO CONTENDO 100 COPOS MATÉRIA-PRIMA 100 VIRGEM QUE GARANTE QUALIDADE E HIGIENE. RESISTENTE E ECONÔMICO, PRODUTO DE REFERÊNCIA COPOBRAS OU PRODUTO SIMILIAR OU DE MELHOR QUALIDADE.						
Item: 29	Quantidade: 200,00	Unidade: CAIXA	Marca: VEROCOPO	Modelo: VEROCOPO	Preço Unitário: R\$ 120,00	Valor Total: R\$24.000,00
Descrição: COPO DESCARTÁVEL 50ML INCOLOR CX COM 50 CANUDOS CADA CANUDO CONTENDO 100 COPOS MATÉRIA-PRIMA 100 VIRGEM QUE GARANTE QUALIDADE E HIGIENE. RESISTENTE E ECONÔMICO, PRODUTO DE REFERÊNCIA COPOBRAS OU PRODUTO SIMILIAR OU DE MELHOR QUALIDADE.						
Item: 34	Quantidade: 1.500,00	Unidade: UNIDADE	Marca: TRIEL	Modelo: TRIEL	Preço Unitário: R\$ 18,00	Valor Total: R\$27.000,00
Descrição: DESINFETANTE AÇÃO DE LIMPEZA, DESINFECÇÃO E BACTERICIDA, FRAGRANCIA LAVANDA 5LTS PRODUTO DE REFERÊNCIA YPÊ OU PRODUTO SIMILIAR OU DE MELHOR QUALIDADE.						
Item: 37	Quantidade: 700,00	Unidade: UNIDADE	Marca: TRIEL	Modelo: TRIEL	Preço Unitário: R\$ 37,83	Valor Total: R\$26.481,00
Descrição: DETERGENTE LIMPADOR DE PISOS 5L - PARA LIMPEZA ÚMIDA OU MOLHADA DE PISOS E DEMAIS SUPERFÍCIES IMPERMEABILIZADAS COM ACABAMENTOS POLIMÉRICOS. COMO PISOS COM BASE DE ACRÍLICOS, POLIURETANO, POLIETILENO, EPÓXI DENTRE OUTROS. PRODUTO CONCENTRADO, SEM CORANTES, COM ADITIVO ANTI-CORROSIVO, NEUTRO, BIODEGRADÁVEL, NÃO INFLAMATÓRIO.						
Item: 41	Quantidade: 100,00	Unidade: UN	Marca: NOBRE	Modelo: NOBRE	Preço Unitário: R\$ 39,00	Valor Total: R\$3.900,00
Descrição: Dispenser de papel toalha em aço inox, interfolha 2 e 3 dobras. Com capacidade para 500 folhas. Frontal construído em Aço Inoxidável e base de fixação em aço carbono. Medidas aproximadas: Comprimento 25cm x Altura 30cm x Profundidade 12,5cm.						
Item: 42	Quantidade: 100,00	Unidade: UNIDADE	Marca: NOBRE	Modelo: NOBRE	Preço Unitário: R\$ 28,13	Valor Total: R\$2.813,00
Descrição: DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATÓRIO COM CAPACIDADE PARA 350ML, 2 PARAFUSOS COM 2 BUCHAS PARA FIXAÇÃO, CHAVE PLÁSTICA E REFIL EM PLÁSTICO RESISTENTE. DIMENSÕES EXTERNAS (AXLXP): 16X8,5X7 CM, 1ª QUALIDADE						
Item: 43	Quantidade: 100,00	Unidade: UN	Marca: ARTIPÉ	Modelo: ARTIPÉ	Preço Unitário: R\$ 116,00	Valor Total: R\$11.600,00
Descrição: DISPENSER TOTEM PARA ÁLCOOL EM GEM, COM ACIONAMENTO EM PEDAL, PARA FRASCO PUMP DE 500ML, FA-BRICADO EM ALUMINIO COM PINTURA AUTOMOTIVA.						
Item: 44	Quantidade: 250,00	Unidade: UN	Marca: CONDOR	Modelo: CONDOR	Preço Unitário: R\$ 9,00	Valor Total: R\$2.250,00
Descrição: ESCOVA DE LAVAR ROUPAS COM BASE DE PLASTICO E CERDAS DE POLIPROPILENO 13 CM X6 CM X 1,5 CM. DE 1ºQUALIDADE.						
Item: 49	Quantidade: 2.000,00	Unidade: PACOTE	Marca: NOBRE	Modelo: NOBRE	Preço Unitário: R\$ 8,90	Valor Total: R\$17.800,00
Descrição: ESPONJA DE LIMPEZA DUPLA FACE PCT 10 UNI, (UMA ABRASIVA E OUTRA ESPONJOSA. DIMENSÕES MÍNIMAS DA ESPONJA: 7,25CM X 2CM X 10,5CM(C-L-A). PRODUTO DE REFERÊNCIA: BRILHUS (BETTANIN), SCOTCH BRITE 3M OU PRODUTO SIMILAR OU PRODUTO DE MELHOR QUALIDADE.						
Total: R\$ 1.012.953,00						

Item: 51	Quantidade: 850,00	Unidade: PACOTE	Marca: NOBRE	Modelo: NOBRE	Preço Unitário: R\$ 12,00	Valor Total: R\$10.200,00
Descrição: FIBRA VERDE DE LIMPEZA PESADA - PCT COM 5 FIBRAS PARA LIMPEZA PESADA 102X260MM. FIBRA DE LIMPEZA DE SERVIÇO PESADO, REFIL PARA RODO PEGA FIBRA, COMPOSTO DE FIBRASINTÉTICA COM MINERAL ABRASIVO, NA COR VERDE, RETANGULAR, DE ESPESSURA 14 MM, IDEAL PARA REMOVER SUJEIRA DE SUPERFÍCIES COMO PISOS, PAREDES, BANCADAS, EQUIPAMENTOS E UTENSÍLIOS.						
Item: 58	Quantidade: 800,00	Unidade: GALÃO	Marca: CHEMISCH	Modelo: CHEMISCH	Preço Unitário: R\$ 74,00	Valor Total: R\$59.200,00
Descrição: IMPERMEABILIZANTE 5L PARA PISO - IMPERMEABILIZANTE LÍQUIDO LEVEMENTE ALCALINO QUE PROMOVE O BRILHO MOLHADO DA SUPERFÍCIE APLICADA, DESENVOLVIDO PARA A IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES EM GERAL. POSSUI AÇÃO ANTIDERRAPANTE. ATUA NA IMPERMEABILIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SUPERFÍCIES, TAIS COMO: MÁRMORES, GRANITOS, CERÂMICAS, PAVIFLEX, PISOS DE MADEIRA, SINTECADOS, GRANILITES, ACIMENTADOS E PISOS DE BORRACHA ENTRE OUTROS. FORMULAÇÃO RESINAS ACRÍLICAS QUE CONFERE GRANDE RESISTÊNCIA AO TRÁFEGO INTENSO E A ÁGUA. PRODUTO DE USO PROFISSIONAL. COMPOSIÇÃO: AGENTES FORMADORES DE FILME, AGENTES DE POLIMENTO, AGENTE NIVELADOR, PLASTIFICANTE, AGLUTINANTE, ATENUADOR DE ESPUMA, CONSERVANTE E VEÍCULO. DEVERÁ APRESENTAR FICHA DE INFORMAÇÕES DE PRODUTOS QUÍMICOS - PRODUTO COM REGISTRO NA ANVISA. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE: ROTULO COM DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO CONTENDO SUAS ESPECIFICAÇÕES, DATA DE VALIDADE E FABRICANTE.						
Item: 60	Quantidade: 250,00	Unidade: GALÃO	Marca: CHEMISCH	Modelo: CHEMISCH	Preço Unitário: R\$ 52,00	Valor Total: R\$13.000,00
Descrição: LIMPA PEDRA. PRODUTO PARA LIMPAR PEDRAS; REMOVEDOR DE SUJEIRA EM PEDRAS, RESTAURA PEDRAS; LIMPA PEDRAS NATURAIS; REMOVE MANCHAS EM PEDRAS; LIMPEZA DE PEDRAS POROSAS; LIMPA PEDRAS EXTERNAS E LIMO. GALÃO DE 5 LITROS. PRODUTO DE REFERENCIA: START, OU PRODUTO SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE.						
Item: 61	Quantidade: 100,00	Unidade: GALÃO	Marca: CHEMISCH	Modelo: CHEMISCH	Preço Unitário: R\$ 69,00	Valor Total: R\$6.900,00
Descrição: LIMPA REJUNTE 5 L. IDEAL PARA LIMPEZA PESADA DE REJUNTES, PISOS CERÂMICOS E AZULEJOS ENCARDIDOS. POSSUI ALTO PODER DESINCRUSTANTE FACILITANDO NA REMOÇÃO DA SUJEIRA MAIS DIFÍCIL COM POUCO ESFORÇO. PRODUTO BIODEGRADÁVEL.						
Item: 63	Quantidade: 100,00	Unidade: UNIDADE	Marca: ANTARES	Modelo: ANTARES	Preço Unitário: R\$ 94,00	Valor Total: R\$9.400,00
Descrição: LIXEIRA C/ PEDAL 50 L. CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO. LIXEIRA RETANGULAR C/ PEDAL EVITANDO CONTATO COM AS MÃOS. FÁCIL HIGIENIZAÇÃO, MATERIAL SUPER-RESISTENTE, NA COR BRANCA, POSSUI SUPORTE PARA FIXAÇÃO DO SACO DE LIXO CAPACIDADE 50 LITROS. DIMENSÕES APROXIMADAS: ALTURA 60CM X COMPRIMENTO 40CM X LARGURA X 24CM. CUBAGEM (M³): 0,0576, PESO BRUTO (KG): 4,10. PRODUTO DE REFERÊNCIA JAGUAR, SANREMO, PLASUTIL OU PRODUTO SIMILAR, OU DE MELHOR QUALIDADE.						
Item: 72	Quantidade: 2.000,00	Unidade: UNIDADE	Marca: MEGAPANO	Modelo: MEGAPANO	Preço Unitário: R\$ 15,00	Valor Total: R\$30.000,00
Descrição: PANO DE CHÃO FELPUDO. TAMANHO: 80CM X 90CM. PARA LIMPEZA PESADA, COR ESCURA, NÃO DESFIA.						
Item: 73	Quantidade: 100,00	Unidade: UNIDADE	Marca: MEGAPANO	Modelo: MEGAPANO	Preço Unitário: R\$ 13,00	Valor Total: R\$1.300,00
Descrição: PANO DE CHÃO/ SACA ALVEJADA 80CM X 50CM - 100 ALGODÃO, SACO FECHADO BRANCO, IDEAL PARA LIMPEZA DE PISOS LAMINADOS, CERÂMICA, PORCELANATO E VIDROS, ALÉM DE TRABALHOS DE ARTESANATO. ULTRA RESISTENTE, IDEAL PARA A LIMPEZA DOS CHÃOS. COR: BRANCO ALVEJADO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE: ROTULO COM DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO CONTENDO SUAS ESPECIFICAÇÕES, PROCEDÊNCIA E QUANTIDADE. PRODUTO DE REFERÊNCIA: NOBRE, ARO, LIMPANO OU PRODUTO SIMILAR OUPRODUTO DE MELHOR QUALIDADE.						
Item: 80	Quantidade: 500,00	Unidade: UNIDADE	Marca: NOBRE	Modelo: NOBRE	Preço Unitário: R\$ 5,22	Valor Total: R\$2.610,00
Descrição: PULVERIZADOR SPRAY 500ML EM PLASTICO LITOSO BRANCO, FRASCO COM VÁLVULA GATILHO SPRAY, ADEQUADO PARA UMA VARIEDADE DE APLICAÇÕES, COMO PRODUTOS QUÍMICOS, DETERGENTES. PRODUTO DE REFERÊNCIA: PLASTIC, SANREMO OU PRODUTO SIMILAR OU PRODUTO DE MELHOR QUALIDADE.						
Item: 90	Quantidade: 1.000,00	Unidade: UNIDADE	Marca: TRIEL	Modelo: TRIEL	Preço Unitário: R\$ 20,00	Valor Total: R\$20.000,00
Descrição: SABONETE GALÃO LIQUIDO 5 LITROS, PEROLADO, PRODUTO DE REFERENCIA: START OU PRODUTO SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE. AROMAS DIVERSOS.						

Total: R\$ 1.012.953,00

Item: 95	Quantidade: 1.800,00	Unidade: PACOTE	Marca: JR	Modelo: JR	Preço Unitário: R\$ 63,00	Valor Total: R\$113.400,00
Descrição: SACO DE LIXO 60 LTS, PCT. C/ 100 UNIDS. SACO PLÁSTICO, PARA LIXO, EM POLIETILENO, COM PAREDE DE 8 MICRAS DE ESPESSURA, NA COR PRETA, CAPACIDADE DE 60 LTS., PACOTE COM 100 UNIDADES, 1ª QUALIDADE. PRODUTO DE REFERÊNCIA: SANTA MARIA, AZEPLAST, ESFRE BOM OU PRODUTO SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE.						
Item: 98	Quantidade: 100,00	Unidade: FARDO	Marca: RIOPLASTIC	Modelo: RIOPLASTIC	Preço Unitário: R\$ 64,99	Valor Total: R\$6.499,00
Descrição: SACOLA PLÁSTICA REFORÇADA BRANCA 38X48 - FARDO COM 1000 UNIDADES. MEDIDAS: 38CM DE LARGURA X 48CM DE COMPRIMENTO.						
Item: 101	Quantidade: 1.000,00	Unidade: GALÃO	Marca: TRIEL	Modelo: TRIEL	Preço Unitário: R\$ 88,44	Valor Total: R\$88.440,00
Descrição: SELADOR PARA PISO 5L - ELABORADO PARA SELAR PISOS POROSOS COMO VULCAPISOS, PAVIFLEX, CIMENTO POLIDO, GRANILITE, GRANITINA, MANTA VINÍLICA, CERÂMICA ANTIADERENTE E PEDRA, SERVINDO COMO BASE SELADORA PARA A APLICAÇÃO DA CERA IMPERMEABILIZANTE ACRÍLICA NO TRATAMENTO DE PISO. PROPORCIONA UMA MELHOR APLICAÇÃO E MAIOR TEMPO DO ACABAMENTO ACRÍLICO. 1L DE PRODUTO É DISTRIBUÍDO EM ATÉ 50 M2. POSSUI EXCELENTE ADERÊNCIA, ELIMINA A POROSIDADE DO PISO, PREPARANDO-O PARA A APLICAÇÃO DO ACABAMENTO - PROPORCIONA UMA MELHOR APLICAÇÃO DA CERA E AUMENTA O TEMPO DE DURAÇÃO DA APLICAÇÃO. - NÃO APLICAR EM CERÂMICA, PORCELANATO, LAMINADO E MÁRMORE. - CONTEÚDO: 5L PRODUTO DE REFERÊNCIA START OU PRODUTO SIMILAR, OU DE MELHOR QUALIDADE.						
Item: 103	Quantidade: 50,00	Unidade: UNIDADE	Marca: NOBRE	Modelo: NOBRE	Preço Unitário: R\$ 48,40	Valor Total: R\$2.420,00
Descrição: SUPORTE DE PAREDE P/ COPO DESCARTAVEL DE 200ML. DISPENSER COM CAPACIDADE PARA 100 COPOS. TAMPA E BASE CONSTITUÍDA EM PLÁSTICO ABS E TUBO CONFECCIONADO EM PVC SEMIRRÍGIDO. POSSUI DISPOSITIVO DE FÁCIL MANUSEIO FAZENDO A LIBERAÇÃO DE UM COPO POR VEZ. MATERIAL CORPO: INJETADO EM PLÁSTICO ABS; MATERIAL: CONFECCIONADO EM PVC SEMIRRÍGIDO.						
Item: 111	Quantidade: 500,00	Unidade: UNIDADE	Marca: VARREMASTER	Modelo: VARREMASTER	Preço Unitário: R\$ 29,00	Valor Total: R\$14.500,00
Descrição: VASSOURA DE PIAÇAVA Nº 3 - VASSOURAS COM CERDAS GROSSAS E DURAS DO TIPO PIAÇAVA SÃO AS MAIS INDICADAS PARA O USO EXTERNO OU LIMPEZA PESADA. ALÉM DE RESISTENTES AOS PISOS MAIS ÁSPEROS, SÃO CAPAZES DE AGUENTAR A AÇÃO DOS PRODUTOS DE LIMPEZA. EXCELENTE PARA ÁREAS RÚSTICAS, DESNIVELADAS E ESBURACADAS, COMO CALÇADAS, QUINTAL, PÁTIOS COM CIMENTO RUSTICO E OUTROS. ACOMPANHA CABO DE MADEIRA DE NO MÍNIMO 1,20M						
						Total: R\$ 1.012.953,00

As especificações técnicas constantes do processo em epígrafe, assim como todas as obrigações e condições descritas na minuta da Ata de Registro de Preços e na Proposta de Preços integram esta ARP, independentemente de transcrição.

A validade desta Ata de Registro de Preços é até **14/04/2026** , a contar do dia **14/04/2025** .

Considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 05/2025, que será publicada no PNCP, processo administrativo nº 14343/2024, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no Edital de licitação nº 05/2025, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, no Decreto Municipal nº 090, de 12 de janeiro de 2024, e em conformidade com as disposições a seguir:

1- DO OBJETO

1.1- A presente Ata tem por objeto o registro de preços para aquisição eventual, futura e parcelada de materiais de higiene, limpeza e utensílios domésticos, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, conforme quantidades e especificações constantes desta ATA, condições e especificações constantes do edital do Pregão Eletrônico n. 05/2025, assim como as propostas da PROMITENTE CONTRATADA, cujos preços tenham sido registrados.

Parágrafo único: A presente Ata de Registro de Preços constitui-se em documento vinculativo e obrigacional às partes, com característica de compromisso para futura contratação.

2- ÓRGÃO GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

2.1- O órgão gerenciador será a Secretaria Municipal Administração e caberá ao Órgão Gerenciador do Município o gerenciamento da presente Ata de Registro de Preços nos termos da legislação vigente.

2.2- Além do gerenciador, não há órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços.

3- DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1- Durante a vigência da ata, os órgãos e as entidades da Administração Pública municipal que não participaram do procedimento de IRP poderão aderir à ata de registro de preços na condição de não participantes, observados os seguintes requisitos:

3.1.1- Apresentação de justificativa da vantagem da adesão, inclusive em situações de provável desabastecimento ou descontinuidade de serviço público;

3.1.2- Demonstração de que os valores registrados estão compatíveis com os valores praticados pelo mercado na forma do art. 23 da Lei nº 14.133, de 2021; e

3.1.3- Consulta e aceitação prévias do órgão ou da entidade gerenciadora e do fornecedor.

3.2- A autorização do órgão ou entidade gerenciadora apenas será realizada após a aceitação da adesão pelo fornecedor.

3.2.1- O órgão ou entidade gerenciadora poderá rejeitar adesões caso elas possam acarretar prejuízo à execução de seus próprios contratos ou à sua capacidade de gerenciamento.

3.3- Após a autorização do órgão ou da entidade gerenciadora, o órgão ou entidade não participante deverá efetivar a aquisição ou a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata.

3.4- O prazo de que trata o subitem anterior, relativo à efetivação da contratação, poderá ser prorrogado excepcionalmente, mediante solicitação do órgão ou da entidade não participante aceita pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, desde que respeitado o limite temporal de vigência da ata de registro de preços.

3.5- O órgão ou a entidade poderá aderir a item da ata de registro de preços da qual seja integrante, na qualidade de não participante, para aqueles itens para os quais não tenha quantitativo registrado, observados os requisitos do item 4.1.

3.6- Dos limites para as adesões

3.6.1- As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50 % (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na ata de registro de preços para o gerenciador e para os participantes.

3.6.2- O quantitativo decorrente das adesões não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o gerenciador e os participantes, independentemente do número de órgãos ou entidades não participantes que aderirem à ata de registro de preços.

4- VEDAÇÃO A ACRÉSCIMO DE QUANTITATIVOS

4.1 - É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na Ata de Registro de Preços.

5- VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA

5.1- A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.

5.1.1- O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.

5.1.2- Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.

5.2- A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.2.1- O instrumento contratual de que trata o item 5.2. deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.

5.3- Os contratos decorrentes do Sistema de Registro de Preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.4- Após a homologação da licitação, deverão ser observadas as seguintes condições para formalização da Ata de Registro de Preços:

5.4.1- Serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário, devendo ser observada a possibilidade de o licitante oferecer ou não proposta em quantitativo inferior ao máximo previsto no edital, e se obrigar nos limites dela;

5.4.2 - Será incluído na ata, na forma de anexo, o registro dos licitantes ou dos fornecedores que:

5.4.2.1- Aceitarem cotar os bens, as obras ou os serviços com preços iguais aos do adjudicatário, observada a classificação da licitação; e

5.4.2.2- Mantiverem sua proposta original.

5.4.3- Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou dos fornecedores registrados na ata.

5.5- O registro a que se refere o item 5.4.3 tem por objetivo a formação de cadastro de reserva para o caso de impossibilidade de atendimento pelo signatário da ata.

5.6- Para fins da ordem de classificação, os licitantes ou fornecedores que aceitarem reduzir suas propostas para o preço do adjudicatário antecederão aqueles que mantiverem sua proposta original.

5.7- A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva a que se refere o item 5.4.2.2. somente será efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses:

5.7.1- Quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital; e

5.7.2 - Quando houver o cancelamento do registro do licitante ou do registro de preços nas hipóteses previstas no item 9.

5.8- O preço registrado com indicação dos licitantes e fornecedores será divulgado no PNCP e ficará disponibilizado durante a vigência da Ata de Registro de Preços.

5.9- Após a homologação da licitação, o licitante mais bem classificado ou o fornecedor, no caso da contratação direta, será convocado para assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital de licitação, sob pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021.

5.9.1- O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação do licitante ou fornecedor convocado, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente justificada, e que a justificativa seja aceita pela Administração.

5.10- A Ata de Registro de Preços será assinada por meio de assinatura digital e disponibilizada no Sistema de Registro de Preços.

5.11- Quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidos no edital, e observado o disposto no item 5.7, e subitens, fica facultado à administração convocar os licitantes remanescentes do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado.

5.12- Na hipótese de nenhum dos licitantes que trata o item 5.4.2.1, aceitar a contratação nos termos do item anterior, a Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos do edital, poderá:

5.12.1- Convocar para negociação os demais licitantes ou fornecedores remanescentes cujos preços foram registrados sem redução, observada a ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou

5.12.2- Adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes ou fornecedores remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição.

5.13- A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas **não obrigará** a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

6- ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

6.1- Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:

6.1.1- Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea "d" do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

6.1.2- Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

6.1.3- Na hipótese de previsão no edital de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021.

6.1.3.1- No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice previstos para a contratação, constante na minuta de Contrato, parte integrante e anexo do Edital;

6.1.3.2- No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

7- NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS

7.1- Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

7.1.1- Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

7.1.2- Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.

7.1.3- Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

7.1.4- Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciarem negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.2- Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.

7.2.1- Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

7.2.2- Na hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do item 9.1, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.

7.2.3- Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados, observado o disposto no item 5.7.

7.2.4- Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, nos termos do item 0, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

7.2.5- Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, conforme previsto no item 7.2 e no item 7.2.1, o órgão ou entidade gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.

7.2.6- O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

8- REMANEJAMENTO DAS QUANTIDADES REGISTRADAS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

8.1- As quantidades previstas para os itens com preços registrados nas atas de registro de preços poderão ser remanejadas pelo órgão ou entidade gerenciadora entre os órgãos ou as entidades participantes e não participantes do registro de preços.

8.2- O remanejamento somente poderá ser feito:

8.2.1- De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade participante; ou

8.2.2- De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante.

8.3- O órgão ou entidade gerenciadora que tiver estimado as quantidades que pretende contratar será considerado participante para efeito do remanejamento.

8.4- Na hipótese de remanejamento de órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante, serão observados os limites previstos no art. 26, §§ 2º e 3º do Decreto Municipal nº 090/2024.

8.5- Competirá ao órgão ou à entidade gerenciadora autorizar o remanejamento solicitado, com a redução do quantitativo inicialmente informado pelo órgão ou pela entidade participante, desde que haja prévia anuência do órgão ou da entidade que sofrer redução dos quantitativos informados.

8.6- Caso o remanejamento seja feito entre órgãos ou entidades de Municípios distintos, caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente do remanejamento dos itens.

8.7- Na hipótese da compra centralizada, não havendo indicação pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, dos quantitativos dos participantes da compra centralizada, nos termos do item 0, a distribuição das quantidades para a execução descentralizada será por meio do remanejamento.

9-CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS

9.1- O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:

9.1.1- Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;

9.1.2- Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;

9.1.3- Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese prevista no artigo 18, inciso III, do Decreto Municipal nº 090/2024; ou

9.1.4- Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021.

9.1.4.1- Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, poderá o órgão ou a entidade gerenciadora, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.

9.2- O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 9.1. será formalizado por despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.

9.3- Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.

9.4- O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

9.4.1- Por razão de interesse público;

9.4.2- A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou

9.4.3- Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado tornar-se superior ou inferior ao preço registrado, nos termos do artigo 18, inciso III e V, do Decreto Municipal nº 090/2024.

10- DAS PENALIDADES

10.1- O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no edital.

10.1.1- As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente após terem assinado a Ata de Registro de Preços.

10.2- É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta Ata de Registro de Preço (art. 5º, inc. XIII, do Decreto Municipal n.º 090/2024), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos ou entidade participante, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade.

10.3- O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no item 9.1, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

11 - DISPOSIÇÕES FINAIS

11.1- As omissões desta ATA e as dúvidas oriundas de sua interpretação serão sanadas de acordo com o que dispuserem o Termo de Referência anexo ao Edital do Pregão Eletrônico n.º 05/2025 e as propostas apresentadas pela CONTRATADA, prevalecendo, em caso de conflito, as disposições do Edital sobre as das propostas.

11.2- O presente registro decorre de adjudicação às PROMITENTE(S) CONTRATADA(S) dos objetos, cujas descrições, quantidades e especificações constam no Termo de Referência - Anexo, Edital do Pregão Eletrônico n.º 05/2025, conforme lavrada em Ata datada de 10/04/2025, e homologação feita pela senhora Gestora do Fundo Municipal de Educação.

11.3- A fiscalização do contrato ficará a cargo do servidor, senhora **Flávia Adorama Florentino, matrícula: 99625**, o mesmo será responsável pela fiscalização do fornecimento do material, observando todos os aspectos estipulados (prazo de entrega, local de entrega, observância acerca da qualidade e marca dos produtos contratados).

11.4- Fica eleito o foro da Comarca deste Município, para dirimir quaisquer dúvidas decorrentes da execução desta ATA, com renúncia das partes a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

A presente Ata de Registro de Preços, após lida e achada conforme, é assinada pelas partes.

Valdirene Claudia Silva Oliveira
Gestor(a) do FME

MASTER LIMP LTDA
31.460.049/0001-50

Assinado de forma digital por:

PAULO ROBERTO DE SALLES

30551845805

Dados: 14/04/2025 09:29:07